## Caput primum.

De universa Graecorum studiorum per medium aetatem conditione agitur.

Inter antiquos interque recentioris memoriae populos id maxime interest, quod illi praeter Romanos aliorum populorum linguis nullam fere dicabant operam, quem inde a medio aevo christiani potissimum populi haecce studia, quibus aliarum gentium linguas iisque historias, literas, mores bene cognoscerent, haberent dignissimas, in quibus versarentur<sup>1)</sup>. Et quidem unam potissimum didicerunt linguam praeter vernaculam omnes fere, qui per occidentalem Europam habitabant populi, quique christiana fidei erant addicti, Romanam sive Latinam.

Romani enim prisca aetate terrarum imperitaverant orbi, medio autem aevo summi christianorum pontifices, papae, qui Romae sedem suam habebant, novi ac religiosi quasi imperii, quod tunc oriebatur quodque nullis finibus erat circumscriptum, facti sunt imperatores. Itaque Romana lingua ex nova novi regni sede summum exercuit imperium, qua coelestia ac divina mysteria cum hominibus communicarentur. Huc accessit, ut veteres Romani, quum essent juris peritissimi legibusque optimis piae caeteris eminerent populis, in jurisprudentia rebusque civilibus suae linguae per medium aetatem summam haberent auctoritatem. Quae quum ita essent, non est quod miremur, quod quum eorum populorum linguae, qui christianam acceperant fidem, sunt rejectae, tum eorum, qui prisca aetate floruerant, ut Graeci atque Hebrei, sunt neglectae, quo major enim erat papalis potentia, eo magis una latina regnabat lingua, eoque magis caeterae quaeque et recentiorum et priscorum hominum opprimebantur linguae, usque ad saeculum decimum tertium, quo populares sermones ad tantam perverterunt dignitatem, ut ipsis non solum humanas leges<sup>2)</sup>, verum etiam divina

<sup>1)</sup> Accuratus hac de re egimus in dissertatione de studiis, quae veteres ad aliarum gentium contulerint linguas, scripta. Sundiae, 1844.

<sup>2)</sup> Satis est memorasse Hispanorum, quorum rex Alfonsus decimus hac in re longe maximi est momenti, las siete partidas, fueros etc. cf. Schaeferi hist. Hisp. II, 418, Francogallorum établissements de St. Louis, Britannorum statutes of Westminster, Germanorum speculum Saxonicum et Alemannicum.

praecepta edicerent <sup>3)</sup>), quoque, quum anno MCCIV quarta illa s. crucis expeditione Constantinopolis ab occidentalibus Christianis expugnaretur et MCCVI Parisiis, qua in urbe medio aevo longe celeberrima erat literarum universitas, collegium Constantinopolitanum seu Graecum conderetur, Graeca potissimum studia et exercebant et augebantur. Antea omnia, quaecunque erant, Latine dijudicabant et edicebantur. Si qui erant, qui inde ab interitu Romani imperii usque ad duodecimum et decimum tertium saeculum Graecis literis ac popularibus sermonibus favebant, non ii, qui tunc fere soli literarum vacabant studiis, non clerici, sed reges sunt nominandi atque imperatores. Etenim papae summique episcopi quum rebus sacris tum Latinae linguae tantum studebant, varii vero variarum terrarum reges, penes quos terrestre quasi ac profanum esset imperium, profanarum quoque literarum praeter sacras prospiciebant studiis, quod Caroli Magni potissimum atque Ottonis primi, Germanorum imperatorum, probabitur exemplis. Praeterea reges orientalis seu Graeci regni, post deperditum occidentale Romanorum imperium, primum, quippe qui essent imperatores, obtinebant locum tantoque plus valebant, quod magnam Africæ et Italiae partem sibi subjecerant, atque cum sui imperii suae linguae seu Graecæ protulerant fines, qua in re Justinianus longe maximi est momenti. Huc accessit, ut legatis ab altera terra in alteram missis <sup>4)</sup> connubiisque, quae aut siebant aut agebantur, Graeci et Latini semper conjugarentur praeter Italiam inferiorem, in qua orientalium et occidentalium hominum etiam per medium aetatem magnum fuit commercium.

### Caput alterum.

De Graeca lingua christianaæ religionis fundamento.

Neque tamen subito cum novo novarum rerum ordine Graecæ tacuerunt musae, sed magis magisque obmutuerunt. Quo enim magis antiqua rerum conditio, quae in Graecis Latinisque nitebatur fundamentis, domi militiaeque mutabatur,

<sup>3)</sup> ut Bertholdus, qui Franciscanorum ordini erat adscriptus, orationibus sacris Germanico sermone habitis.

<sup>4)</sup> Praeter alia de nomine imperatorio, quod sibi tantum vindicare volebant orientales quemque titulum Niephorus, ad quem Luidprandus mittebatur, Ottoni primo concedere noluit. Iam prius misit Ludovicus Amalarium legatum ad Michaelem I imperatorem Constantinopolin, ut pacem cum eo de imperatoris titulo et de finibus imperii componeret. Cf. Labbei biblioth. nova mss. librorum tom. II, p. 158, et Histoire liter. de la France T. IV, 223. Paulus post Carolo calvo a Graeco-imperatore πατροσύνην, non βασιλευς adscriptus est titulus. Jourdain, Geschichte der aristotel. Schriften im Mittelalter, übers. von Stahr, pag. 47.

quoque magis Romani imperii loco novum Germanorum imperium atque christiana ecclesia suos preferebat fines, eo magis Graeca negligebatur lingua, quum Romana, quam induerat quasi vestem christiana religio, ab antiqua et vere Latina recederet natura, ac novo quedam perfunderetur ingenio<sup>5</sup>). Multum enim abest ut Graecae linguae studium rejecerit ecclesia christiana statim, ut primis temporibus ex Graecis maxima ceperit incrementa. Namque sacrata erant atque inaugurata quasi Graeca, quibus literis apostoli ad varias variarum terrarum scripserant ecclesias, ut Paulus ad ipsos Romanos, quibus sanctissimi primae ecclesiae sacerdotes usi erant, ut Clemens Romanus primo<sup>6</sup>), Justinus Martyr altero, Irenaeus Lugdunensis altero et tertio saeculo, Hippolytus, qui non procul a Roma fuit episcopus quique contra Platonem inventus est maxime saeculo tertio<sup>7</sup>), aequo ac Caus, presbyter Romanus, ut de Dionysio, Alexandrino episcopo Originisque discipulo taceam, qui omnes Graece aut revera scripserunt aut certe feruntur scripsisse, quibus denique novae fidei semina ab iis, qui ipsum Christum et viderant et audiverant, erant dispersa, ut Graeca lingua primum quasi esset Christianae religionis fundamentum. Et quidem summo jure, neque enim tunc ulla lingua ita fuit universa, neque ita per totum terrarum orbem propagata, ut Graeca, quae, ut taceam de coloniis Graecis, per Alexandrum Magnum et per Seleucidas in Asiam<sup>8</sup>), et quidem inde ab Herodis Magni potissimum aetate in Palaestinam<sup>9</sup>), per Ptolemaeos in Aegyptum atque in Africam<sup>10</sup>), per mille obsides Achaeos in Italiam est translata<sup>11</sup>), quaeque in oriente cum Hebraica, in occidente cum Latina lingua maxime fuit conjuncta.<sup>12</sup>)

Praeterea Graece scribebant Graecisque operam dabant literis patres ecclesiastici, in quibus praeter Clemens Alexandrinus est nominandus, qui non solum Socratis, Platonis, Xenophontis philosophia, verum etiam Arati, Hesiodi,

<sup>5</sup>) Cf. de latina dictione per christianam religionem mutata ea, quae infra de Gregorio Magno afferemus.

<sup>6</sup>) Qui Graecarum homiliarum auctor fuisse dicitur.

<sup>7</sup>) Cyclum paschalem sedecim annorum, ἵκκαιδεκατηρός, proposuit.

<sup>8</sup>) Cramer de studiis, p. 14.

<sup>9</sup>) Cf. Josephi antiquit. Judaie. 14, 4, 4, 14, 10, 2, 14, 12, 5. Graece Judaei aequo scivisse videntur atque Hebraice, cf. Act. apostol. 21, 40 et 22, 2. Permulti Graeci vixerunt inter Hebreos, cf. Acta Apostol. 6, 1 et 9.

<sup>10</sup>) Cramer p. 16.

<sup>11</sup>) Idem p. 28.

<sup>12</sup>) Imo Graece vulgo loquebantur, quare, si quid Hebraice edicebatur, diserte id exprimunt, ut Act. apostol. 26, 14. Christi aetate apud Judaeos in tabulis publicis Hebraica, Graeca, Latina coniungebantur linguae. Evangel. Lucae 23, 38; Johannis 19, 20.

Euripidis, Orphei carminibus gentiles ad verum perducere vult deum<sup>13)</sup>) quod Graeci potissimum sophistae contra christianam fidem prodibant publice, quibus Celsus quidam medio fere altero saeculo signa fertur praetulisse libro, qui λόγος ἀληθής erat inscriptus, quodque prae caeteris Graecos scriptis suis ad meliorem frugem revocare studebant. Sic Justini Martyris<sup>14)</sup>, in cuius libello de monarchia scripto<sup>15)</sup> multos Aeschyli, Sophoclis, Euripidis, Orphei, Pythagorae, Philemonis, Menandri et genuinos et subditos legimus versus commixtos, duas orationes ad Graecos scriptas habemus, quarum alteram vere Justineam, alteram Justino esse falso adscriptam suspicantur viri docti<sup>16)</sup>). Neque minus Tatianus, qui eodem altero vixit saeculo atque etiam contra Graecos scripsit, aequo veri studio commotus multas peragrasse terras totamque Graecorum sapientiam sibi parasse est confessus.

Longe vero maximi momenti est nobis Tertullianus, Carthaginiensis, quem apologeticum adversus gentes scripsisse inter omnes constat, (inde ab anno CLX usque ad CCXL), qui que nonnulla non solum Latine verum etiam Graece scripsit, ut de spectaculis, quo de libro de Cor. Mil. c. s. haecce: „propter suaviludos nostros Graeco quoque stilo satisfecimus,“ sine dubio, quod multi et quidem elegantiores homines Graecarum literarum peritiores erant quam Latinarum. Neque minus libellum suum „de virginibus velandis“ Graece scripsit, ut ex hujus libri videmus initio. Imo ipsa Tertulliana Latinitas fere Graeca est Graecarumque plena formarum et structurarum, ut scandalizandi et prophetandi, ne de inusitatis ac prorsus novis loquar adjectivis et substantivis mere Graecis ac christianis. Quare Tertullianum medium tenere locum inter Graecam et Latinam sacrarum rerum linguam alteramque ad alteram deduxisse fere judicaverim, tunc enim „quorundam de Graeco interpretatio non ad expeditam proinde nominis formam, quorundam nec de sexu genera convenient, quorundam usitator in Graeco notitia est.“<sup>17)</sup> Qualis per Tertullianum in sacris literis facta est lingua Latina, talis